CAPUT XIX.

De locutione Angelorum.

Verbum triplex est, scilicet, mentis, oris, et operis. Verbo mentis loquitur Deus angelo, et e converso ; item Deus animæ, et e converso ; item diabolus Deo : cuius tamen intentio Deum latere non potest. Verbo autem oris loquitur homo homini in corpore unito animæ ; angelus

¹ 20. — ⁷ Tob., xii, 15. — ⁸ Act., xii, 7. — ⁹ III Reg., xii, 5. — ¹⁰ Tob., v, 13. — ¹¹ Judic., II, 2. — ¹² Tob., viii, 3.

(a) Cœt. edit. manifestatur. — (b) possunt.

vero homini, corpore assumpto; sed verbo operis loquitur Deus diabolo, et angelus diabolo. De locutione itaque angelorum, nota quod angelus loquitur Deo, cum ex visis in motum admirationis exurgit, vel cum affectus suos ei praesentat, quos tamen eum latere minime dubitat. Angelus vero loquitur angelo verbo mentis sue, species ostendendo mediante illuminatione quadam spirituali irradiante ab ipso. Item angelus facit aliquid coram angelo, quo facto intelligit quod non intelligebat ante. Et sic loquuntur omnes omnibus, id est, superiores inferioribus, et e converso. Item loquitur angelus angelo per communicationem divini luminis ipsum instruendo: sic non loquuntur omnes omnibus, nec omnia, sed tantum superiores inferioribus de his quæ per divinas theophanias perceperunt.

Loquitur autem angelus homini dupliciter. Primo modo, verbo vocali in assumptione corpore; sed tunc, sicut non profert sonum in organis materialibus secundum naturam, ita nec circulariter immutat medium, quemadmodum in voce naturali: unde non auditur, nisi ab illo ad quem ordinatur: et est simile in apparitionibus angelorum, quos quidam vident, et alii æque propriaque non vident, ut apparet¹ in Eliseo, et pueru ejus. Dicunt tamen aliqui, quod angelus nunquam apparuit, vel apparet, aut loquitur homini in subjecta creatura; sed intentionem, sive similitudinem ponit in oculo ejus, vel intentionem vocis ponit in aure ejus, et ibi recipit sensus communis species illas, ac deinde pervenient ad imaginationem, post haec ad intellectum: et hoc est quod angelus dicitur apparere, aut loqui homini.

Secundo modo loquitur angelus homini per impressionem rerum sensibilium, moto instrumento imaginationis, et sic loquitur vigilantiibus et dormientibus.

Item loquitur angelus diabolo, species sui intellectus ei sine aliqua illuminatione ostendendo.

Item loquitur diabolus homini dupliciter: primo modo, sensum immutando, et hoc vel imaginationem alicujus rei imprimendo instrumento visus, vel obliquiendo visui similitudinem alicujus rei; secundo modo loquitur diabolus homini per impressionem rerum sensibilium in instrumento imaginationis, et hoc facit quan-

doque vigilantibus, quandoque dormientibus: et sic immittit cogitationem mali. Cogitationem vero malam non potest immittere, quæ tantum per consensum mala fit^(a).

Est et locutio animalium: quia anima loquitur Deo per desiderium, cuius affectiones nudæ sunt et aperta oculis Dei. Anima similiter angelo loquitur, et hoc per voces corporis, quas bene percipit angelus, sicut et alia sensibilia. Unde anima existens in corpore alia spirituali potestate loquendi ad angelos non indiget; sed hanc habebit exuta a corpore. Item anima loquitur diabolo, quia similitudines affectionum imprimuntur sensibus, ubi diabolus legit eas.

CAPUT XX.

De specialibus nominibus Angelorum.

De his nominibus, *Michael*, *Gabriel*, *Raphael*, sciendum est, quod haec sunt propria nomina Archangelorum, licet eorum interpretationes aliis sunt communes; sed eorum propria sunt, quia his horum nominum interpretationes convenient excellentius. *Michael* interpretatur, *Quis ut Deus?* hic est de ordine Principatum, et attribuuntur ei quatuor, scilicet esse præpositum paradisi, id est, Ecclesiæ, sicut et olim fuit princeps Synagoge. Item deferre animas in paradisum; sed hoc intelligas, quod gloriosius deferat quam alii. Item, pugnare cum dracone, id est, diabolo, sicut legitur² in Apocalypsi, item, venire in adjutorium populo Dei.

Gabriel interpretatur *fortitudo Dei*. Ille est de ordine Archangelorum, et merito, quia magna annuntiavit.

Raphael interpretatur *medicina Dei*, et est de ordine Virtutum, quia mirabilia magna fecit.

CAPUT XXI.

De casu Angelorum.

Omnis angelos fecit Deus bonos; non tamen summos, sed medios inter summum bonum et bonum commutabile, quod est creatura, ita quod si converterentur ad amandum Deum, qui supra se erat, ascenderent ad statum gratiae et glorie; si vero converterentur ad bonum commutabile, quod fuit infra se, hoc ipso ruerent in malum culpæ et poenæ, quia non est dedecus peccati sine decore justitiae.

¹ IV Reg., vi, 17.—² Apoc., xii, 7.

(a) *Cat. edit. sit.*

CAPUT XXII.

De spirituali casu Dæmonis.

Casus diaboli duplex fuit, scilicet spiritualis, et localis. Spiritualis, quia cecidit de naturæ puritate, de flexibilitate liberi arbitrii ad bonum, de luce in tenebras, de scientia in ignorantiam, de innocentia in culpam, de felicitate in penam, de dilectione in odium. Post casum enim factus est impenitus, et obstinatus in malo, et excæcatus a vero, et deordinatus in bono, et infirmatus in virtute, et exclusus a Dei contemplatione. Præterea voluntas ejus impia conversa est ad hominis odium, et invidiam: unde toto conamine nititur ad ejus subversionem per tentationem multiplicem. In tantum autem exceccatus est, quo potius vult esse, quam non esse, ut pugnet contra Deum, licet ex hoc sciat sibi malum semper evenire: quia quolibet facto suo, quod ex libero suo arbitrio procedit, peccat mortaliter.

CAPUT XXIII.

De locali casu Diaboli.

Casus etiam diaboli localis fuit, quia vel in infernum, vel in caliginosum aerem, qui est in medio interstio aeris, corruit. Dæmones enim non sunt in superiori parte aeris, ne lumine gaudeant; nec sunt in parte inferiori, nemis contra nos sevant. Unde notandum est, quod in demonibus est tria considerare, scilicet naturam, officium et peccatum. Et naturæ quidem convenit locus summus, id est cœlum, in quo tanquam in loco congruo sunt creati; et postmodum in natura, si stelissent, perficiendi. Ex officio vero quod habent exercendi homines, convenit locus medius, id est aer caliginosus, ubi et satis propinquique sunt nobis ad tentandum, et tamen non habent lumen ad gaudendum: sed peccato convenit locus infimus, scilicet infernus. Unde et dæmones post finem mundi, quando cessabit eorum officium, detrudentur simul¹ in infernum. Dicunt quidam quod Angelus cecidit secunda die; sed communior est opinio quod prima die subito post creationem suam ceciderit. Dicitur communiter, quod decimus chorus angelorum cecidit: sed hoc non dicitur quod deceat ordi-

nes angelorum fuerint, sed quod tot de singulis ordinibus céciderunt, quot poterant facere clorum unum. Unde novem sunt ordines angelorum: quilibet ordo habet suas legiones: legio autem angelorum habet 6666 unitates. Tot autem in singulis ordinibus sunt legiones, quot in legione sunt unitates.

CAPUT XXIV.

De restaurazione ruinae Angelorum.

Angelorum ruina restaurabitur per salvandos. Dicit autem Augustinus², quod tot salvabuntur homines, quot angeli ceciderunt. Gregorius³ vero dicit, quod tot homines salvabuntur, quot angeli persisterunt. Dixerunt etiam quidam, quod duo parientes erunt in celo, scilicet unus dominum, et alius angelorum; et quod ruina angelica restaurabitur per virgines; et de alio pariete tot erunt salvandi, quot in alio pariete sunt virgines et angeli.

CAPUT XXV.

Cur peccatum Diaboli sit irremissibile.

Quare peccatum diaboli sit irremissibile, assignantur plurimæ rationes. Prima, quia secundum Augustinum⁴, nullo suggerente peccavit, et ideo nullo reparante redibit. Secunda est secundum Damascenum⁵, quia contra deiformem intellectum peccavit: quanto autem nobilior est cognitio, tanto pejor est error⁶: *Servus enim sciens voluntatem Domini*, etc. Tertia secundum eumdem Damascenum est, quia angelus non est susceptibilis poenitentie; unde nec veniae. Quarta est, quia in diabolo extincta est synderesis quantum ad boni promotionem. Quinta est, quia natura spiritualis semel tantum vertibilis est, eo quod tota se convertat: quod non facit homo, quia caro semper repugnat spiritui. Status autem angeli mali triplex est, ut patere potuit ex prædictis: primus scilicet innocentie; secundus, culpæ; tertius, poenæ et misericordie.

CAPUT XXVI.

De proprietatibus Dæmonum.

Dæmones sunt spiritus impuri, humani generis inimici, mente rationales, in nequitia sub-

¹ *Math.*, xxv, 41. — ² *Aug.*, *Enchirid.*, c. xxix; *de Civit. Dei*, c. 1. — ³ *Greg.*, *in Evang.*, hom. xxxiv. —

⁴ Imo auctor, quisquis ille sit, libri *de Mirabilib. Script.*, lib. I, c. II. — ⁵ *Damasc.*, *de Fid. Orthod.*, lib. II, c. III. — ⁶ *Luc.*, XII, 47.

tile, cupidi nocendi, per superbiam tumidi, semper in fraude novi; immutant sensus, inquinant affectus, vigilantes turbant, dormientes per somnia inquietant, morbos inferunt, tempestates concitant, in lucis angelos¹ se transformant, semper infernum suum secum portant, in idolis sibi cultum divinum usurpant, super bonos dominari appetunt; magice artes per eos fiunt; bonis ad exercitium dantur, semper fini hominis insidianter.

Tripli acumine scientiae vigent dæmones: primo, subtilitate nature, et hoc per cognitio-nem vespertinam; secundo, experientia temporum; tertio, revelatione superiorum spirituum. Primo modo intelligent naturalia presentia; secundo modo, naturalia futura; tertio modo cognoscunt etiam voluntaria.

Multipliciter vero diabolus nominatur, per quod et proprietates sue cognoscuntur. Vocatur enim *diabolus*, quod interpretatur *defluens*, quia defluit, id est corruit spiritualiter et localiter, sicut dictum est. Graece interpretatur diabolus *clausus ergastulo*; et hoc sibi convenit, quia non permittitur tantum nocere, quantum vellet. Preterea secundum etymologiam diabolus dicitur *a dia*, quod est duo, et *bolus*, quod est morsellus, quia duo occidit, scilicet corpus et animam. Item vocatur *dæmon*, id est, sanguineus, et hoc propter peccatum; vel sciens, quia viget tripli scientia, sicut dictum est. Item *Beelial*, quod interpretatur *absque iugo*, vel *absque domino*, quia pro posse contra eum pugnat, cui deberet esse subjectus. Item *Beelzebub*, quod interpretatur *vix muscarum*, id est, animalium peccatricum, que reliquerunt verum sponsum Christum. Item *Satanas*, id est, *adversarius*; unde Petrus²: *Adversarius vester diabolus*, etc. Idem *Bekemoth*, id est, bestia, quia facit homines bestiales. Item *Leviathan*, id est, additamentum eorum qui peccata peccatis cumulant³.

CAPUT XXVII.

De malitia diaboli contra nos.

Diabolus nocet homini multipliciter: quia per violentiam; et hoc, quandoque exterius corpus lædendo, sicut fecit Job; quandoque intra membra ligando, sicut in obsessis: et propter hoc datur parvulus angelus bonus, ne diabolus

¹ *Il Cor.*, xi, 14. — ² *Petr.*, v, 8. — ³ De his singulis nominibus, sat quidem male interpretatis, vid. Lexicographos hellenistas, et sacrae Scripturae interpres, ac præsertim Cornel. a Lapide. — ⁴ *Greg.*, *Moral.*, lib. XXXII,

in his lædat eos, vel exedat. Item nocet per impressionem imaginum mala sugerendo, vel per commotionem sanguinis ad peccatum accendendo, vel sensus exteriore per objectio-nem falsarum formarum decipiendo. De his et similibus dicit Gregorius⁴: « Aut opprimendo rapit, aut insidiando circumvolat, aut suadendo blanditur, aut minando terret, aut desperando frangit, aut promittendo decipit. »

Diabolus decipit homines quatuor modis: primo suadendo bonum, sed hoc propter malum, ut cum homini instabili suadet ingressum religionis, et hoc ut postmodum apostatet; se-cundo, suadendo malum, et hoc sub specie boni, ut pejare pro rebus alterius conservan-dis; tertio, dissuadendo bonum tanquam nocivum, ut cum dissuadet bono viro religionis ingressum, ne de hoc pœnitiat, et egrediens confundatur; vel quando dissuadet alicui orationem vel eleemosynam, ne per hoc incurrat vanam gloriam; quarto, dissuadendo malum, ut ducat ad pejus, ut quando dissuadet intempe-rantium (a) in vietu et somno, ut per hoc inducat ad indiscretam abstinentiam, quod pejus est.

Impeditur diabolus in effectu sua malitia multis modis: quandoque scilicet per terminum sue potestati (b) a Deo impositum; item quandoque per resistentiam bonorum spirituum. Habet enim quælibet anima duos angelos: unum bonum, ad custodiām; aliud malum, ad exercitium. Item per arbitrium hominis non con-sentientis; item per peccati abominationem, quia quandoque dæmones nobilioris naturæ peccata vilia detestantur; item propter caute-lam quandoque omittit facere mala, ut pejus fiat, sicut modo non vexat excommunicatos, ut minus timeant tales sententias.

Utrum autem virtus tentandi minuatur in dia-bolo, quando vincitur, diversæ sunt opiniones. Dicunt enim quidam quod superatus in uno vitio, ipsum victorem non possit amplius tentare de eodem vitio, sed alius diabolus potest. Alii dicunt quod superatus in uno vitio, nullum amplius de illo vitio possit tentare. Origenes dicit, quod superatus ab uno, neminem possit tentare de cetero.

Data est potestas dæmonibus exercendi ma-gicas artes multiplici ratione. Primo, ad fallen-dum fallaces, sicut *Egyptios* et ipsos magos. Unde etiam que ipsi per talem modum acturi e. viii. — (a) *Cat. edit.* temperantium. — (b) Item potestatis.

sunt, quasi divinando prædicunt. Secundo, admonendum fideles, ne scilicet tale quid pro magno desiderent, cum videant etiam malos facere hujusmodi. Tertio, ad probandam et exercendam patientiam et fidem justorum.

CAPUT XXVIII.

De Lucifero.

De Lucifero sciendum est, quod fuit de supremo ordine superioris hierarchie, ac in illo ordine supremum gradum tenuit: cui tanquam principi de singulis ordinibus magna multitudo adhaesit, quos omnes secum traxit. Dictus est autem *Lucifer*, quia præ cæteris luxit, suæque pulchritudinis consideratio eum excæcavit. Primum hominem tentavit, et vicit. Christum tentavit, et vicitus est. Potestalem tunc amisit, quam ultimis temporibus recuperabit. Nunc religatus est, et in fine solvetur. Peccatum Luciferi fuit, quod se et suum privatum bonum dilexit. Excæcatus de altitudine habita præsumpsit, ac propriam excellentiam ambivit, quasi habiturus fuerit a se, non ab alio, et sine ineritis habere voluit. Stare vel sperare cum posset, quo usque gratia apponetur, noluit. Dei similitudinem concupivit, non quidem causa imitationis, sed potestatis, id est, subditos habere voluit, et nulli subjectus esse concupivit.

CAPUT XXIX.

Quid sit Anima secundum diffinitionem.

Post naturam corpoream, et incorpoream, dicendum est de natura ex utrisque composta: sed primo ex parte mentis; secundo ex parte corporis; tertio ex parte totius hominis. De anima igitur videndum est quid sit secundum diffinitionem. Porro a quibusdam diffinitur ut spiritus; a quibusdam, ut anima; a quibusdam vero, ut spiritus et anima. In quantum igitur anima naturam habet spiritus, diffinitur ab Augustino sic in libro *de Motu Cordis*: « Anima est substantia incorporea, intellectualis, illuminationis capax, ultima revelatione perceptiva. » Ex hac diffinitione cognoscimus quod spiritus humanus, qui est anima, inter omnes creaturas immediate post angelos illuminationis divine sit perceptivus. Anima vero, in quantum anima, sic diffinitur a

Remigio: « Anima est substantia incorporea, regens corpus. » Ex hac diffinitione habemus quod anima est quasi corporis rector et motor. Item anima, in quantum anima, diffinitur a Philosopho in libro *de Anima*¹ sic: « Anima est entelechia corporis physici organici potentia vitam habentis. » Entelechia hic dicitur actus primus, sive perfectio. Ex hac diffinitione habemus quod anima unibilis est corpori, non omni, sed soli organico et physico, id est, naturali, ad susceptionem animæ rationalis disposito. Item anima, in quantum est spiritus et anima, sic diffinitur ab Augustino²: « Anima est omnium similitudo. » Hæc diffinitio data est per comparationem animas ad creaturas. Anima enim ex sui natura ad suscipiendas omnium rerum, tam corporalium, quam spiritualium similitudines apta est. Item animæ descriptio talis est: « Anima est deiforme spiraculumvitæ. » Hæc descriptio sumitur a *Genesi*³, et datur secundum quod anima comparatur ad Deum, prout non ex traduce, vel seminali ratione propagatur, sed a Deo corpori creando infunditur, et infundendo creatur. Item Seneca sic diffinit animam: « Anima est spiritus intellectualis ad beatitudinem in se et in corpore ordinatus. » Hæc diffinitio datur in relatione animæ ad finem, secundum quod non solum separata beatificatur in se, sicut angelus, imo et in corpore glorificato ipsius beatitudo ampliatur.

CAPUT XXX.

Quid sit Anima secundum rem.

Quid sit anima secundum rem, diversas videntur sententias philosophi protulisse. Plato enim dicit animum numerum seipsum moventem; Aristoteles, entelechiam; Pythagoras, harmoniam; Hippocrates, spiritum tenuem; Heraclitus, lucem; Democritus, spiritum ex atomis compositum; Hypomenes, igneum vigorēm. Parmenides dicit eam esse de terra et igne; Epicurus autem, ex aere et igne. Inter has diversitates nos sequimur dicta sanctorum, et catholicorum magistrorum dicentium, quod anima est substantia spiritualis et rationalis, ad vivificantem corpus humanum de nihilo creata. Creata est in quantum anima perfectibilis et imperfecta quantum ad scientiam et virtutes, perfectissima tamen est quantum ad potentias quisquis ille sit, lib. *de Spir. et Anim.* c. vi, inter Oper. S. Aug., tom. VI, append. — ³ *Gen.*, II, 7.

¹ Arist., *de Anim.*, lib. II, text. 5.—² Imo ab auctore,

naturales. Et quia incorporea est, sensui non est subjecta, neque secundum dimensionem extensiva. Quantitatem enim habet anima, ut dicit Augustinus¹, non dimensivam, sed potestativam et virtualem. Et quia simplex est anima, ideo nec augmenti, nec decrementi est susceptiva, quia nec in corpore majori major, nec in minori minor reperitur, ut dicit² Augustinus. Multitudo quoque potentiarum in anima non ponit majoritatem in animæ natura, sed multiplicitatem effectuum. Anima etiam est vita perpetua, scilicet per memoriam, intelligentiam et voluntatem ad imaginem Dei facta, capax virtutis et viti, susceptibilis poenæ vel premii; arbitrio libera, potentiæ et habitibus, ac affectionibus decorata. Caret pondere, figura, et colore. Passibilis et mutabilis est: eo magna, quo capax est aeternitatis; eo recta, quo naturaliter appetens est bonitatis; eo bona, quo particeps est divinitatis.

CAPUT XXXI.

Quid sit Anima secundum nomen.

Anima dicitur, iu quantum corpus animat et vivifacit; *mens*, in quantum recolit; *animus*, dum vult; *ratio*, dum rectum judicat; *spiritus*, dum spirat, vel quia spiritualem naturam habet; *sensus*, dum sentit; *memoria*, dum recordatur; *voluntas*, dum consentit. Hæc nomina diversa sunt anime, non propter essentie plurimalitatem, sed propter effectuum multiplicitatem, et operationum (a). Dicitur *anima* ab *a*, est *sine*³; et *xema*⁴, quod est *sanguis*, eo quod sit sine sanguine. Vel dicitur ab *a*, et *nemein*, quod est *tribuere*, eo quod anima vitam tribuit. Vel dicitur anima quasi *anemos*⁵, id est *ventus*, quod spiritus sit.

CAPUT XXXII.

De triplici Anima.

Actus animæ triplex est, scilicet vegetare, sentire, et ratiocinari: secundum hoc distinguuntur animæ potentia triplex, scilicet vegetabilis, et sensibilis, et rationalis. De quibus dicit Ambrosius, quod anima vegetabilis appetit esse, sensibilis bene esse, rationalis autem optimè esse: et ideo nunquam quiescit, donec optimo conjugatur: propter hoc vi amoris in

¹ Aug., de Quant. animæ, c. xvii. — ² Ibid. — ³ Scilicet a privalium apud Græcos. — ⁴ Αἴμα. — ⁵ Ανέμος.

Deum movetur tanquam ad centrum, ut in ipso summe delectetur. Hæ autem tres potentiae in diversis substantiis tres animæ dici possunt. Nam vegetabilis est anima in plantis, sensibilis in brutis, rationalis in hominibus. In homine autem tres prædictæ animæ una sunt essentia, sed differunt in potentia: nec obstat quod in homine successive, ac diversis temporibus manifestantur: hoc enim est a virtute formativa, quæ rationabiliter prius disponit ad vitam quam ad sensum, et prius ad sensum quam ad rationem, præsertim cum natura non in instanti, et subito, sed paulatim et successive operetur. Cum autem anima rationalis infunditur corpori, tunc prædictæ primo infunduntur, non habentes actiones suas deinceps a virtute formativa, sed ab ipsa anima. Anima quoque duas primas potentias, scilicet vegetabilem et sensibilem, exercet tantum in corpore; tertiam vero habet etiam exuta a corpore. Animæ vegetabilis et sensibilis non debent dici animæ in homine, nec dividiri ut animæ, sed ut potentiae; nec anima vegetabilis in sensibili dicenda est anima, sed potentia. Anima autem vegetabilis in vegetabili dicenda est anima, non potentia.

CAPUT XXXIII.

De potentia (b) Animæ vegetativæ.

Anima vegetabilis tres potentias habet, scilicet generativam, augmentativam, et nutritivam. Prima est ad speciei conservationem; secunda est ad conservationem individui; tertia est ad perfectionem subjecti. Virtuti autem nutritivæ quatuor deserviunt, scilicet, virtus attractiva, quæ assumit necessaria in nutrimento; item digestiva, quæ separat conveniens ab inconvenienti in alimento; item retentiva, quæ cibum tardius retinet in uno loco, donec debitam recipiat alterationem; item expulsiva, quæ expellit quod superfluum est in nutrimento: sed ante omnes has est appetitiva.

CAPUT XXXIV.

De potentia apprehensivis Animæ sensibilis.

Anima sensibilis duplē habet potentiam, scilicet apprehensivam, et motivam. Apprehensiva dividitur in apprehensivam de foris, et in apprehensivam de intus. Vires apprehensivæ

Juxta alios, vox *anima* oritur a græco ἀν, *spiro*.
(a) Cœt. edit. operationem. — (b) Item potentia.

de foris sunt quinque sensus particulares , sive exteriōres, scilicet visus, auditus, etc. Vires autem apprehensivae de intus sunt quinque potentiae interiores animae sensibilis, quae sunt sensus communis, imaginatio, estimatio, phantasia, et memoria. Tradunt Peripatetici omnes vires istas organicas esse, et quod per instrumenta corporalia suas operationes perficiunt, eo quod sint circa particularia tantum. Omnis enim forma particularis in materia aliqua est: quoniam forma sine omni materia accepta, universalis est circa quam operatur intellectus. Ista facile est videre in sensibus particularibus: quoniam illi non apprehendunt, nisi per rei sensibilis praesentiam. De virtutibus autem interioribus, que sunt imaginatio, estimatio, phantasia, idem est: quoniam in illis omnibus est apprehensio formae singularis secundum situm partium ejus, et linea menta, et quantitatem. Omnes istae potentiae passivae sunt, et patiuntur a formis et individuis, quae sunt principia cognitionis sensibilis. Scendum autem quod nulla apprehensiva sensibilis retinet id quod apprehendit; imo quod una apprehendit, alia retinet. Notandum ergo quod alia virtus est quae bene tenet, alia quae bene recipit: et ista quae bene tenet, perficitur seco et frigido; sed illa quae bene recipit, perficitur humido.

CAPUT XXXV.

De sensibus particularibus.

Sensus particularis in quinque dividitur, scilicet in visum, auditum, gustum, odoratum, et tactum: qui in multis convenient, et in multis differunt. Convenient enim quinque sensus in hoc quod sunt vires passivae. Sentimus enim intra suscipientes, non extra mittentes; sensibile autem positum supra sensum non sentitur. Omnes sensus sunt perceptibles singularium, non universalium. Ad quemlibet sensum extenduntur nervi duo: unus ad sentiendum quid agitur circa exteriora; et aliis ad motum voluntarium, qui agit ut vis animae interior, et ad organum dirigit intentionem.

In omni sensu oportet esse proportionem sensibilis ad sensum, quia in mediis delectantur, et in extremis corrumpuntur. Ad sentiendum autem aliquid, oportet esse objectum praesens, et medium deferens, et organum sanguinis atque conveniens, et animae intentio actualis. Omnes sensus unam habent originem, scili-

cet sensum communem, a quo, velut a centro, quasi linea quedam exirent. Differunt etiam sensus particulares in multis. Nam quilibet habet speciale instrumentum. Differunt etiam in objectis, differunt in medio deferente, quia tactus et gustus habent medium intrinsecus, et alii extrinsecus. Differunt in apprehendendi velocitate: quia visus citissime etiam remota apprehendit. Differunt situ, quia visus est supremus; post, auditus; deinde alii per ordinem. Differunt utilitate, quia gustus et tactus maxime sunt necessarii ad conservationem individui et speciei. Gustus enim discernit cibum, per quem servatur animal a nocivo; et tactus discernit qualitates sensatorum, sicut calidum et frigidum, et hujusmodi, ut animal declinet extrema talium qualitatium, ne corruptionem incurrit. Differunt generalitate, quia tactus est generallior, cum non habeat organum determinatum, sed in omnibus membris sit. Differunt etiam in impressionum retentione: sensus enim grossiores fortius retinent suas impressiones, sicut patet in tactu. Nota quod videmus visu et oculo, sed differenter: nam visu videmus effective, sive formaliter; sed oculo videmus instrumentaliter. Eodem modo dicendum est de ceteris sensibus. Anima autem alienatur a sensibus tripliciter: primo, in somno; secundo, in ecstasi magis; tertio, in morte maxime.

CAPUT XXXVI.

De sensu communi.

Sensus communis est potentia quae omnium sensuum particularium objecta apprehendit. Omnes enim sensus exteriōres a sensu communi, velut a centro, particulariter exirent, et sensatorum suorum similitudines ad sensum communem reducunt, quo mediente de singulorum proprietatis judicant et discernunt. Unde scendum, quod sensus communis est fons ex quo omnes sensus oriuntur, et ad quem omnis motus sensibilium refertur, sicut ad ultimum finem. Haec potentia quedam habet in quantum est sensus, et quadam in quantum communis est. In quantum enim sensus est, habet recipere rerum species sine materia, et tamen praesente materia; in quantum communis est, habet duo, quorum unum est judicium sensibilium, per quod nos apprehendimus videre, quando videmus, et audire, quando audi mus, et sic de aliis. Si enim hoc judicium non

eset in animalibus, non satis esset videre et audire utile, et secundum alios sensus apprehendere. Secundum est multa sensata comparare, dicendo unum esse dulce, et aliud dulcius esse: et hoc ideo sensus communis habet, quia ad ipsum referuntur omnium proprietariorum sensuum sensata. Hæc virtus in anteriori parte cerebri ponitur, in loco ubi concurrunt nervi sensitivi quinque sensuum, qui locus medullosus est et humidus.

CAPUT XXXVII.

De vi imaginativa.

Virtus imaginativa est potentia apprehensiva, in qua imagines rerum sensibilium reservantur. Hæc virtus plus abstrahit quam sensus, quia sensus non accipit formam nisi præsentem re: ista autem reservat formam, etiam re absente. In hoc etiam imaginatio differt a sensu communi, quia sensus communis præsentia rei exterioris indiget, sicut sensus particularis. Ista autem virtus, scilicet imaginatio, thesaurus formarum vocatur, quia in ea, sicut dictum est, formæ a particularibus sensibus recepte retinentur et immobilitantur. Hæc potentia in anteriori parte cerebri, seu interiori, sicut et sensus communis, ponitur: et hic major est durities ex frigiditate cerebri prope oiens, ubi et imaginativa retinet impressiones a sensu communis receptas.

CAPUT XXXVIII.

De vi aestimativa.

Aestimativa virtus est, quæ a forma acquisita intentiones elicit, quæ sensu non percipiuntur, secundum quam ovis fugit lupum, et lupus miseretur suo filio: hoc autem non possent fieri, nisi lupus haberet cognitionem ejus individui, et quod hoc individuum sit natus ejus, sicut et ovis apprehendit lupum sibi nocivum: ista vero non possunt fieri per sensum. Aestimativa differt ab imaginatione: quoniam imaginatio solum retinet formas apprehensas per sensum communem, et ad imaginationem solam non sequitur affectus misericordie, vel tristitiae, vel fuga, vel insecuritas; ad estimationem autem statim sequitur quodlibet istorum. Unde sicut intellectus practicus se habet ad speculativum, ita se habet aestimativa ad imaginativam: et propter hoc aestimativa non solum apprehensiva est, sed

etiam motiva, per hoc quod determinat ad quid moveri debeat animal, et a quo fugere. Cum enim animal moveatur ad cibum, oportet estimationem cibi in animali esse. Sed estimatione non solum moveat, imo etiam apprehendit. Oportet igitur animal habere estimationem, qua moveatur. Officium igitur estimationis est apprehendere intentiones, non quidem rationis, sed naturæ. Unde non apprehendit quid sit syllogismus, aut nomen, aut verbum, vel amicitia, vel inimicitia, commodum vel incommodeum, sicut dictum est. Hæc virtus ponitur in prima parte mediæ cellulæ cerebri, quæ calida est ex motu multi spiritus ad ipsam.

CAPUT XXXIX.

De Phantasia.

Phantasia est virtus vel potentia componens imagines cum imaginibus, et intentiones cum intentionibus, et imagines cum intentionibus. Componit, inquam, phantasia imagines cum imaginibus, ut est apprehendere aliquid esse album, vel nigrum, vel diversas formas componere, et fingere chimeras. Componit etiam intentiones cum intentionibus, ut patet in ovo, quæ apprehendit nato suo prehenda esse ubera, et alienum esse repellendum. Componit etiam imagines cum intentionibus, ut cum apprehendit ovis formam lupinam esse fugiendam. Per phantasiam major habetur cogitatio, que potest haberi in anima sensibili: per hanc enim non solum scit præsens, sed etiam prævidet sibi in futurum. Per hanc enim quedam animalia faciunt sibi casas, et de cibo prævident in longinquum; per hanc etiam de illo scit quod sit idem, et de alio quod sit aliud: et sic de eo omni, de quo sententia profertur per modum affirmationis, et negationis. Per hanc quoque videmus aliquid eligere animalia, et aliquid refutare. Ad electionem autem et refutationem præexigitur scientia, et discretio: et ideo multi dixerunt, quod phantasia est aliquid rationis. Sed dicimus non esse veram electionem animæ sensibilis, sed aliquid simile. Hæc a vulgo in homine vocatur cogitativa, cum tamen cogitare proprie sit rationis. Phantasia operatur in somno, sicut in vigilia. Quod autem in somnis res videntur esse præsentes, hoc est, quia fit reversio ad sensum communem. Ista potentia quando conjuncta est rationi, sicut est in homine, tunc accipit agendi, et operandi

regimen a ratione. Sed quia ratio diversificatur secundum diversitatem eorum, de quibus ratio-cinatio fit, ideo operationes phantasie multi-plicantur in homine valde. Ubi autem phan-tasia non est cum ratione, ut est in brutis, tunc regitur solum secundum instinctum naturae. Et quia natura uno modo est in habentibus spe-ciem unam, ideo conceptio phantasie operatur in talibus uno modo. Et inde est quod omnis hirundo facit uno modo nidum suum. Dixerunt autem quidam philosophi, quod istae virtutes in brutis potius aguntur, quam agant, sed in homine potius agunt, quam agantur : quia bruta moverunt secundum impetum et impul-sum appetitus naturalis; motus autem humani regulantur secundum regimen rationis.

Notandum autem quod melancholici, et infirmi, et amentes, multas habent phantasias ; sed hoc non est ex illustratione, qua fit per imaginationes rerum sensibilium, sed ex passio-nibus naturae, et confusione spirituum ascen-dentium ad cerebrum, et caput turbantium. Tales enim spiritus diversarum imaginationum involutiones faciunt, generant horribiles visio-nes et conceptiones. Præterea sciendum, quod bruta citius recipiunt influxus primi motoris, quam homines, sicut patet in formica, qua quando cibum colligit, intra tres dies non pluit, et gallus cantum suum per tempus variat; quia mutationem aurae ex influxione pri-mi motoris praesentiunt. Hujus dicti haec est ratio, quoniam homines multum occupant circa conceptiones suas, conferendo, et compo-nendo, et dividendo : quare et influxiones pri-mi motoris non percipiunt ita cito sicut bruta, qua non sic occupantur in suis concep-tionibus, nec secundum illas operantur, sed tantum secundum instinctum nature. Ista vis, scilicet phantasia, plurimum impedit intellectum, eo quod nimis occupat animam compo-sitione et divisione imaginum, non solum ac-cepit arum a sensibus, sed etiam fictionum; maxime autem impedit intellectum, quando aliquid de coelestibus et divinis imprimitur ei : et hoc ideo, quia conceptiones tales intellectus, ut frequenter, non sunt similes imaginationibus et fictionibus phantasie. Phantasia vero ponitur in medio mediae cellule cerebri, tanquam cen-trum, inter memorativam, et imaginativam : quia phantasia convertit se tam super formas, quas accipit imaginativa per sensum, quam super intentiones, quas reservat memoria : et

tunc istas formas ac intentiones dividit ac componit.

CAPUT XL.

De Memoria.

Memoria est repositorum præteriorum. Re-servat enim memoria intentiones per aestima-tionem a figuris rerum elicitas. Anima per memoriam, mediantibus rebus sensibilibus, redit in ipsas res sensibiles, quæ sunt extra ipsam : et propter hoc oportet actum memorie duas præcedere operationes, quarum una est hoc esse receptum, et haec est operatio sensus communis, et in hoc memoria incipit; secunda est, hoc esse conservatum apud nos, quod fit per imaginativam. Oportet etiam quod ante memoriam quædam virtus operetur, quæ ex figuris rerum dividat rerum intentiones singu-lares. In hoc autem differunt imaginatio et memoria, quia ista conservat species rerum, haec conservat intentiones specierum. Scien-dum quoque quod memoria differt a reminis-centia : quia memoria discrete et distincte revertitur ad res, componendo intentiones distinctas cum imaginibus; reminiscentia au-tem, sive recordatio, est motus quasi intercep-tus, et abscissus per oblivionem, et est cum collatione temporis, et loci, et hujusmodi. Reminiscentiae enim motus non est uniformis; sed causatur ex pluribus principiis circumstan-tibus illud, cuius proprie est reminiscibilitas, cum sit principium multorum prius memoratorum. Cum enim per memoriam fiat rerum apprehensio, quod eadem res prius fuerint in se vel in sensibus aliis cognitæ; patet quod si quis res totaliter est oblitus, non potest per memoriam recordari se esse oblitum. Sed si oblitus est in parte, tunc per id quod reman-sit, potest reminisci se quandoque scivisse : unde per collationem reminiscentiae potest etiam ad id, quod oblitus fuerat, redire cum illius adjutorio, quod remansit memorie. Alia etiam est differentia inter memoriam et remi-niscentiam : quia memoriam multa participant animalia; sed reminiscentia solius hominis est, quia reminiscentia est quædam investigatio, quæ sine ordine rationis non est, ac sine deli-beratione, per quæ antecedens ordinatur ad consequens. Sane cum quis reminisci voluerit ea quæ non eo modo quo per sensum, sed per intellectum apprehendit, hoc non fit per memoriam, quia memoria talia non reservat;

Rerum
scenaria.

sed intellectus convertit se super ea quæ habet apud se , et ea reducit ad actum , quæ habet in habitu : iste autem habitus manet actualiter apud intellectum possibilem , qui est locus specierum universalium : unde et universalia prius speculata remanent apud ipsum tanquam in loco suæ generationis , etiam quando actu (a) illa non considerat. Intellectus autem possibilis ad has species , quas sic habet apud se , convertitur , vel ab eis avertitur , quando voluerit. Ultimo notandum est quod memoria ponitur in posteriori parte cerebri , qui locus est siccus propter nervos motivos , qui oriuntur ex ipso.

CAPUT XLI.

De vi sensibili motiva (b).

Sequitur de vi sensibili motiva : hæc movet quandoque spiritualiter , quandoque corporaliter. Primo modo dicitur appetitiva , quæ movet dupliciter , aut diligendo , aut odiendo ; et dividitur in concupiscibilem , et irascibilem , per quas appetit anima bonum , vel insurget contra malum. Ab his vero duabus , scilicet irascibili et concupiscibili , oriuntur quatuor affectiones , scilicet gaudium , spes , dolor et timor. Nam si præsens est quod concupiscimus , gaudemus ; si absens est , speramus. Similiter , si præsens est de quo irascimur , dolemus ; si absens est , timemus.

Sensualitas autem est vis animæ sensibilis motiva , et ad idem movet , ad quod concupiscibilis , et irascibilis. Sensualitas enim appetit quæ delectabilia sunt corpori , ac nociva refutit. Differt tamen sensualitas a concupiscibili , et irascibili : quia sensualitas magis conjungitur corpori , et sicut in brutis , ita in hominie nulla lege perstringitur , quin semper in appetitus rerum ad corpus pertinentium moveatur. Sed concupiscibilis et irascibilis conjungunt rationi , et prout sunt in homine , frænant ratione , ac reguntur in ipsis. Est enim temperantia in concupiscibili , et fortitudo in irascibili , et sic de aliis.

Secundum quod vis motiva sensibilis movet corporaliter , sic dividitur in virtutem naturalem , vitalem et animalem : quarum prima situm suum habet in hepate ; secunda , in corde ; tertia , in capite , ut in proximo principio : tamen primum principium est cor. Virtus enim

(a) *Cœt. edit.* actu quando. — (b) Item sensibili et motiva.

naturalis est motiva humorum ; vitalis , motiva pulsuum ; animalis , motiva membrorum. Dicimus ergo quod virtus naturalis est motiva humorum medianib[us] arteriis et venis , quæ radicantur in hepate secundum Galenum , sed secundum Aristotelem radicantur in corde , et hoc per spiritum naturalem. Est autem spiritus naturalis , substantia subtilis et aerea , vi caloris in corde generata : hæc sanguinem ad singula membra impellit , ex quo corpus vegetatur. Virtus vitalis est motiva pulsuum mediantibus arteriis , quæ radicantur in corde. Spiritus autem vitalis est idem qui et naturalis : idem dico in substantia ; sed differens in virtute : hic per arterias ad membra corporis se diffundens , vivificat ipsum corpus tanquam instrumentum. Virtus animalis est motiva membrorum mediantibus nervis , qui radicantur in capite , et hoc per spiritum animalem. Est autem spiritus animalis idem qui et naturalis et vitalis ; sed animalis dicitur , cum ad cerebrum devenierit. Hic cæteris subtilior per nervos ad organa sentiendi dirigitur , ut sensus et motus secundum locum exinde generetur in corpore animalis.

Circa vires istas denique sciendum est , quod cum virtutes animales intenduntur , tunc naturales remittuntur ; propter hoc in homine dedito studio , vel meditationibus , minus operatur virtus nutritiva , et generativa , et augmentativa. Ex quo patet quod concupiscentia carnis domatur in vîro studiosi. Unde ait Illeonymus : « Ama scientiam Scripturarum , et carnis vita non amabis. » Præterea , quando virtutes animales remittuntur , naturales intenduntur : sicut patet in somno , qui describitur esse quies virtutum animalium cum intensione naturalium.

CAPUT XLII.

De potentia Animæ rationalis.

Tria sunt in anima , ut ait Philosophus , scilicet potentiae , habitus , et passiones. Et potentiae quidem sunt innate ; habitus autem sunt acquisiti , vel infusi ; passiones vero sunt illatae , vel innate. Habitum enim sunt acquisiti , ut patet in scientia , et virtute politica : nam ex frequenti studio homo acquirit scientiam ; et ex frequenti bene agere fit homo bonus honestate virtutis politicae. Sunt et habitus quandoque non per acquisitionem , sed per infusionem : sicut sapientia fuit

infusa Salomoni, et virtutes theologicæ conferuntur quotidie parvulis in baptismo , et etiam pœnitentibus in justificatione : et ex actibus non generantur tales habitus ; sed potius, e converso , ex talibus habitibus elicuntur boni actus ex potentiis. Unde in habitibus acquisitis sequitur : Quales sunt actus, tales sunt et habitus. Sed in habitibus infusis est contrarium , scilicet, quales sunt habitus, tales sunt et actus. Est tamen verum, quod sicut habitus acquisiti generantur per actus, ita et generant actiones , sed non meritorias, in quantum tales passiones sunt illatae ab extrinseco. Vocat autem passiones Philosophus ipsas receptiones objectorum. Sumuntur et aliter passiones, ut dicantur affectiones, sicut dolor, timor, et spes, et gaudium.

CAPUT XLIII.

De Divisione Potentiarum Animæ.

Nunc ad divisionem potentiarum animæ accedamus. Philosophus ergo principaliter dividit animæ potentias in cogitativam et motivam , quas theologus appellat intellectum et affectum : ipsum autem affectum intelligit voluntatem. Potentia autem animæ tunc dicitur intellectus, dum est apprehensiva ; et dicitur voluntas, dum est motiva. Item : quædam sunt vires animæ separatae a corpore, ut velle, et intelligere, secundum quas anima non utitur corpore, sed utitur utenti corpore, scilicet phantasia , quæ sic se habet ad intellectum, sicut color ad visum, ut ait Philosophus. Quædam vero sunt vires inseparabiles a corpore, ut vegetabiles et sensibiles, et quantum ad essentiam, et quantum ad operationem, ut in brutis. Sed in homine separantur vires istæ a corpore quantum ad essentiam, licet anima operationes earum exercere non possit extra corpus. In brutis vero simpliciter pereunt quantum ad utrumque. Item anima potentias quasdam habet communes cum brutis , ut est sensualitas, sensus particularis , sensus communis, imaginatio, memoria, et aestimatio ; quasdam habet non communes cum illis, ut est ratio et intellectus, et hujusmodi. Item anima habet vires quasdam quoad se , ut est ratio, voluntas, liberum arbitrium ; quasdam habet quibus corpori permiscetur, ut est vis naturalis, vitalis, et animalis, de quibus dictum est supra. Ex jam dictis patet, quod potentiae quædam sunt organicæ , quædam

non. Item ex prædictis collige , quod anima rationalis omnes potentias habet animæ vegetabilis et sensibilis ; sed non in quantum rationalis est, verum, in quantum rationalis est, addit intellectum et liberum arbitrium , et hujusmodi. Et hoc est quod dicit Gregorius¹ : « Omnis, inquit, creatura aliquid homo. Habet namque homo commune esse cum lapidibus, vivere cum arboribus, sentire cum animalibus, intelligere cum angelis. » Quidquid enim virtutis aut nobilitatis habent naturæ inferiores , habent et superiores , sed perfectiori modo et nobiliori ; et quod possunt inferiores , possunt et superiores, sed nobiliori et perfectiori modo. Propter hoc manifestum est, quod omnes vires quibus communicamus cum brutis, differunt specie , prout sunt in nobis, et in brutis.

CAPUT XLIV.

De Potentiis cognitivis.

Quatuor assignantur differentiæ virtutis intellective. Prima assignatur secundum differentiam naturæ, et sic intellectus dividitur in agentem et possibilem. Secunda datur secundum differentiam objecti, et sic dividitur intellectus in speculativum et practicum. Tertia assignatur secundum differentiam dignitatis, et sic dividitur ratio in partem superiorem et inferiorem. Quarta datur secundum comparationem ad actum, et sic dividitur intellectus in habitum et in actum : in habitum quidem, ut possit intelligere quando vult ; in actum vero , cum actualiter ad intelligere se convertit, et ad intelligibile. Differentia vero intellectus in effectu, et ejus qui dicitur adeptus, sumitur secundum majorem et minorem perfectionem ipsius intellectus possibilis. Nam cum intellectus possibilis recipit species cum lumine intellectus agentis, tunc dicitur intellectus in effectu, et etiam in habitu ; intellectus vero , cum recipit perfecte lumen secundum formalem conjunctionem, tunc vocatur intellectus adeptus. Diligenter autem notandum est quod omnes differentiæ intellectuum jam prædicta sumuntur, vel secundum actum, vel secundum habitum, vel secundum modum intelligendi : et nulla sumitur secundum divisionem potentiarum cognitivæ, nisi prima tantum, secundum quam dividitur in agentem et possibilem.

¹ Greg., in *Evang.*, hom. xxix, ante med.

CAPUT XLV.

De modo cognoscendi.

Res aliter cognoscit Deus, aliter angelus, aliter homo. Ipse quoque homo aliter per intellectum Deum cognoscit, et aliter creaturas. Intellectus enim divinus cognoscit res ex seipso; intellectus autem angeli cognoscit res per species sibi concreatas, que sunt similitudines rerum; sed intellectus humanus cognoscit res per species abstractas rebus particularibus per sensum prius cognitis. Unde secundum, quod sicut sensus cognoscit res praesente objecto, et sicut imaginatio cognoscit absente objecto, et tamen cum appendiciis materie; ita intellectus cognoscit sine appendiciis materie sub intentione universalis. Animus igitur per intellectum aliqualiter cognoscit omnia, et attingit. Cognoscit enim Deum supra se, et seipsum in se, et angelos juxta se, et quidquid cœli ambitu continetur infra se. Quis sit autem modus cognoscendi Deum, nota quod intellectus humanus non cognoscit Deum per abstractionem, sicut alias res: et hoc ideo, quia similitudo abstracta simplicior est illo a quo fit abstractio: Deo autem nil simplicius est. Alia ratio est, quia in abstractione oportet esse universale et particulare: particulare quidem, a quo fit abstractio; universale autem, scilicet ipsum abstractum: sed nihil horum cadit in Deum. Cognoscitur igitur Deus naturali cognitione, quia intellectus possibilis ita informatus lumine intellectus agentis, quod est similitudine primæ lucis, in hac similitudine cognoscit lumen primum, quod est Deus.

Sciendum preterea, quod per sensum cognoscimus particularia, sed per intellectum universalia: et quando se intellectus convertit ad particulare, ut ipsum apprehendat, tunc similitudo abstracta a particulari erit universalis, et non particularis. Item nihil venit in intellectum, nisi per sensum; et hoc fit duobus modis, scilicet vel simpliciter, vel per accidens: simpliciter quidem, ut quando intelligimus sensibilia prius per sensum apprehensa; per accidens autem, quando intelligimus insensibilia per effectuni. Notandum est etiam, quod aliud est rem per cognitionem in intellectum venire, et aliud est in re jam intellecta versari: quia tunc cognitio rerum per sensum venit in intel-

lectum, sicut dictum est; sed cum intellectus rem jam apprehendit, tunc delectatur et negotiatur in illa, etiam sine sensu adminiculo.

Ad cognoscendum autem ista plenius, nota utrumque verum esse, scilicet quod per particularia cognoscuntur universalia, et e contra per universalia cognoscuntur particularia. Isstut sic patet, quia duplex est universale: unum scilicet, prout est abstractum; et aliud consummum, videlicet secundum quod est in particulari. Dicimus ergo quod ad cognitionem universalis abstracti venimus per particularia, sicut in pueris in quibus prius operatur sensitiva, quam intellectiva, quia prius cognoscunt particularia per sensum, et postea universalia per intellectum. Sic et philosophi invenerunt modum argumentandi per inductionem, quia ex multis propositionibus particularibus, unam concenserunt universalis, hoc modo: Socrates est animal; Plato est animal; Cicero est animal: ergo omnis homo est animal. E contrario est universale (*a*) in confuso (*b*), quoniam per tale universale venimus in cognitionem particularium, sicut patet, quando videmus hominem a remotis, tunc non cognoscimus, nisi ejus substantiam corpoream; sed postea per motum cernitur esse animal; dum vero magis appropinquat, cernitur esse homo; tandem cognoscitur esse Petrus.

Nota, quod secundum Philosophum plura scire possumus, sed unum solum intelligere: quoniam scire dicit habitum, per quem plura sciuntur; intelligere autem dicit actum, qui non potest esse in intellectu duplicatus. Intellectus enim ad unum solum se potest actualiter convertere: et hoc patet, quod quando quis agit duos actus rationis simul uno tempore, unus est intellectus, et aliis memorie, sive consuetudinis: verbi gratia, aliquis dicit horas, et cum hoc in libro querit concordantias, vel numerat denarios: unum illorum, scilicet querere concordantias, est actus intellectus, sed aliud, scilicet dicere horas, est actus memorie: sicut etiam animal brutum sine regimine intellectus vadit ad domum, ad quam sepe ivit. Item nota, quod ad intelligentiam rei non requiritur presentia rei intelligibilis, sed presencia similitudinis ejus tantum: quia res non cognoscitur per essentiam, sed per similitudinem tantum, et e converso: et inde est quod intellectus apprehendit remota, sicut propinquia.

(*a*) *Cœt. edit.* in universali.—(*b*) *Edit. Ven. confusio.*

CAPUT XLVI.

De Intellectu agente, et possibili.

Nunc de intellectu agente et possibili specia-
liter est dicendum. Intellectus igitur agens est,
qui abstrahit species ab imaginatione , sive
phantasia, et sua irradiatione facit universales,
ac ponit res in intellectu possibili. Nam sicut
ad visum corporalem exigitur lux abstrahens
intentiones colorum , id est similitudines a
colorato , et ponit eas in aere, non quidem
secundum essentiam, sed secundum intentionem,
id est similitudinem; sic intellectus agens,
qui est lux animæ, ponit species abstractas a
phantasia in intellectu possibili non quidem
actualiter, sed secundum intentionem, id est
similitudinem. Quare autem inter imaginatio-
nem et intellectum possibilem sit potentia me-
dia, quæ abstrahit, scilicet intellectus agens,
sed inter sensum communem , et imaginatio-
nem, non sit potentia media, quæ abstrahat :
hujus ratio est, quia sensus communis et
imaginatio sunt ejusdem animæ potentiae ,
scilicet animæ sensibilis; sed imaginatio et in-
tellectus possibilis non sunt potentiae ejusdem
speciei, quoniam altera est potentia animæ
sensibilis, altera animæ rationalis. Intellectus
autem possibilis dicitur, quia potest recipere
tales species, sed nondum recepit eas; cuius
exemplum est tabula nuda nullam habens pic-
turam, potest tamen habere quamcumque. Sane
cum intellectus possibilis tales species receperit,
tunc, sicut habes supra¹, vocatur intellectus
in effectu, vel in habitu : cum vero illustratur
multitudine specierum sensibilium, tunc est
intellectus adeptus. Qualiter autem ista species
remaneant in intellectu possibili, vel qualiter
ad eas fiat per reminiscientiam conversio, et re-
versio, habes supra², in capite *de Memoria*.

Porro intellectus agens, et possibilis , diffe-
rentur sicut lux et illuminatum, et sicut perficiens
et perfectibile : quia, ut ait Philosophus³, in-
tellectus agentis est omnia facere, et intellectus
possibilis est omnia fieri. Et ut plenius innos-
tescat, notandum, quod sicut ad hoc quod per
speculum aliquid videatur, tria sunt necessaria,
scilicet speculum quod aptum natum est reci-
pere impressionem corporum objectorum, co-
lor etiam in corporibus objectis, et lux qua-

¹ Vid. sup., pag. 109, col. 2.—² Vid. sup., pag. 107,
col. 2.—³ Arist., *de Animi*, lib. III, c. v.

moveatur color et species corporum objecto-
rum, quæ sine luminis influxu, quantumcumque
objiciantur, non sunt receptibiles a speculo; sic
similiter ad hoc , ut aliquid in intellectu videa-
mus, oportet quod sit intellectus possibilis, qui
aptus natus est recipere species, quemadmodum
dictum est de speculo, oportet etiam quod sint
species speculatae apud intellectum possibilem ,
qui habet ipsas in habitu, cum sit locus spe-
cierum universalium. Sed sicut color in corpo-
re non movetur, nec species , nisi mediante lu-
mine imprimentur in speculo, sic nec phantas-
mata erunt actu intelligibilia, nisi intellectus
agens irradiet, et diffundat super eum lumen
suum, sicut lux super colores, ut sic secundum
actum intelligibilia efficiantur.

CAPUT XLVII.

De Intellectu speculativo, et pratico.

Sequitur de intellectu speculativo, et pratico,
qui ambo in cognitione consistunt; sed in hoc
differunt, quod intellectus speculativus cognoscit
verum in ratione veri, praticus autem
cognoscit verum in ratione boni. Item intellectus
speculativus vocatur cognitio speculativa ; sed
practicus dicitur cognitio affectiva. Item finis
speculativi est verum; finis autem practici est
opus. Item per speculativum intelligimus recte;
sed per practicum recte vivimus. Intellectus
practicus vocatur operativus , quia dicitur a
praxi, quod est operatio. Item intellectus prac-
ticus dividitur in rationem, et synderesim. Ra-
tio autem dividitur in partem superiorem , et
inferiorem : de quibus per ordinem est dicen-
dum.

CAPUT XLVIII.

De Ratione, et partibus ejus.

Ratio est vis animæ non solum cognitiva, sed
etiam motiva. Ratio autem, cum judicat aliquid
esse bonum, vel malum, et ibi sistit, tunc di-
citur cognitiva. Si autem procedit amplius , et
judicat esse bonum, ut fiat, sic dicitur motiva.
Si vero adhuc ulterius procedit, ut non solum
judicet esse bonum ut fiat, sed etiam id appre-
sat (a), sic dicitur liberum arbitrium : quoniam
liberum arbitrium comprehendit rationem et vo-
luntatem. Ratio autem, prout se habet ad bonum
particulare, dividitur in partem superiorem , et
inferiorem. Superior pars divinis ac æternis in-
(a) Cæst. edit. appetit.

tendit; inferior autem de transitoriis judicat, et ea disponit. Item superior pars accipit rationes per leges divinas, ut : « Hoc est faciendum, quia Deus præcepit. » Pars autem inferior accipit rationes per leges humanas, ut : « Hoc est faciendum, quia honestum est, » vel « quia expedit reipublicæ. » Item superior pars rationis dicitur virtus, quæ licet usque ad contemplationem æternorum se extendat, differt tamen ab intelligentia, quia intelligentia negotiatur in æternis per modum rationis, vel intentionis; ratio autem non sic, sed conferendo et ratiocinando. Differt autem ratio etiam alio modo ab intellectu, quoniam intellectus apprehendit esse rei absolute; ratio autem, cum collatione unius ad alterum. Inferior vero pars rationis dicitur multipliciter : quæ quia circa res corporales versatur, conjuncta est sensualitat, et sepe allicitur ab ea : videt enim semper sibi porrigi pomum, id est, illecebram vicinam (a). Ratio tamen inferior, et superior, idem sunt in essentia; sed differunt in officio. Exemplum in oculo sursum et deorsum aspiciente.

CAPUT XLIX.

De Potentiis Animæ motivis.

Virium motivarum animæ rationalis est divisionis. Dividitur enim vis motiva in imperativam, et consiliatricem, et affectivam, et affectivam et consiliatricem simul. Vis imperativa dividitur in liberum arbitrium et synderesim. Consiliatrix est ipsa ratio, quæ dividitur in partem superiorum et inferiorem. Vis autem affectiva est voluntas, quæ dividitur in thelesin et bulesin. Vis quæ simul et consiliatrix est, et affectiva, est ipse intellectus practicus.

CAPUT L.

De Voluntate.

Inter dictas potentias primo dicendum est de voluntate, quæ inter ceteras motivas est præcipua, cum sit generalis motor omnium virium. Cum enim intellectus apprehendit aliiquid ut bonum, voluntas imperat viribus affixis ipsis organis, sicut visui ad videndum, auditui ad audiendum, et sic de aliis sensibus. Similiter in moto locali voluntas imperat virtuti animali,

quæ est in nervis et in musculis, et ita movet ad ambulandum, vel currendum, et ad hujusmodi similia. Sed fallit istud in potentia animæ vegetabilis, in quibus voluntas suum imperium non exercet. Nutritiva enim, et generativa, et augmentativa, non secundum nostrum arbitrium, sed naturaliter operantur. Voluntas autem in duas dividitur partes, scilicet in thelesin et bulesin, id est voluntatem naturalem, et deliberativam : quarum prima, scilicet voluntas naturalis, dirigitur per synderesim; secunda vero, scilicet deliberativa, per rationem. Nota quod voluntas proprie et stricte tantummodo rationabilium est, sed large dicitur etiam brutorum esse ; improprie vero et quasi metaphorice dicitur etiam esse vegetabilium. Unde voluntas primo modo sumpta, scilicet prout est rationabilem, proprie voluntas dicitur. Secundo autem modo, prout est brutorum, vocatur proprie desiderium. Tertio modo, prout est vegetabilem, vocatur appetitus. Inter potentias autem nulla est liberior quam voluntas ; quia nec obligatur organo, sicut imaginatio, aestimatio, et hujusmodi, nec cogitur a bono, sicut intellectus cogitur a vero. Vires etiam affixa organis immutantur necessario, immutato organo : quibus omnibus voluntas caret. Unde ait Augustinus¹ : « Nihil adeo in nostra potestate est, sicut voluntas. »

Si autem scire volueris, quare voluntas non cogitur a bono, sicut intellectus a vero, haec est ratio : quia citra primum bonum nihil est ita bonum quod non aliiquid imperfectionis habeat; sed aliiquid ita verum est, quod nihil falsitatis habet, ut patet in hac propositione : « Quodlibet totum majus est sua parte. » Unde tali vero cogitur intellectus assentiri ; sed voluntas nulli bono creato cogitur adhaerere. Item voluntas videtur interdum cogi per inordinatum appetitum, prout voluntas quandoque trahit hominem et allicit, ut bonum spernat incommutabile, et rebus mutabilibus adhaeret : sed in hujusmodi coactione libertas quedam est. Unde Augustinus² : « Omne peccatum adeo est voluntarium, quod si non est voluntarium, non est peccatum. »

CAPUT LI.

De Synderesi.

Synderesis vis est animæ motiva, quæ semper nata est figi in superioribus, naturaliter

¹ Aug., *de Lib. Arb.*, lib. III, c. III, n. 7. — ² Id., *de ver. Relig.*, c. XIV, n. 27, quoad sensum.

(a) *Forsan legend. vetitam.*

movens et stimulans ad bonum, et abhorrens malum: et in istis nunquam errat, neque secundum synderesim est peccare. Scendum etiam quod synderesis nunquam extinguitur totaliter, etiam in diabolo et in damnatis: remanet enim in illis aliquis ejus actus. Synderesis enim, quantum ad instinctum boni, et quantum ad displicantiam mali culpe absolute considerate, extincta est in diabolo et damnatis; secundum vero quod culpa comparatur ad pœnam, sic non est extincta in illis synderesis, et in hunc modum remanet in eis ad pœnam. Isaïas¹: *Vermis eorum non morietur. Itabent igitur displicantiam mali in comparatione et collatione ad pœnam.*

G A P U T L I I .

De Conscientia.

Hoc nomen *Conscientia* componitur ab hac præpositione, *con*², et hoc nomine, *Scientia*; unde conscientia dicit duo, scilicet scientiam, et secundum hoc conscientia est habitus naturalis, non solum cognitivus, sed etiam motivus: inclinat enim animam ad prosecutionem boni, et fugam mali. Alio modo conscientia dicit acceptancem (a) ex parte rationis, quod notatur hac præpositione *con*. Primo igitur modo, prout conscientia includit scientiam in se, babet se sicut superior, et conjungit synderesi, et semper est recta. Secundo modo conjungitur magis rationi, et sic se habet sicut inferior: hoc modo recipit errorem et conturbationem. In conscientia enim ex parte inferiori bene potest accidere error. Nam ratio cum conscientia, cum parti inferiori jungitur, babet versari circa particularia, in quibus saepè contingit errare, sicut patet in syllogismo conscientiae, in quo synderesis proponit majorem, scilicet: « Nullum malum est faciendum; » ratio subsumit minorum, sic scilicet: « Hoc est malum; » conscientia concludit: « Ergo non est faciendum. » Circa primam non est error; circa secundam quandoque est error; et ex hoc falsitas in conclusione quandoque oritur. Cavenda est conscientia nimis larga, et nimis stricta. Nam prima generat præsumptionem; secunda, desperationem. Item prima dicit saepè malum bonum; secunda e contra, bonum malum. Item prima saepè salvat damnandum; secunda e contra

damnatur salvandum. Nota, quod aliud est conscientia, aliud est timor conscientie. Tunc enim est conscientia, quando quis sententia liter judgeat aliquid esse faciendum, vel vitandum; et contra talem conscientiam facere, etiamsi sit erronea, peccatum est. Sed contra timorem conscientie facere, non semper est peccatum, quia talis timor non est semper ex diffinitiva sententia rationis, per quam judgeat se teneri ad aliquid; sed ex eo quod vacillat inter dubia, nesciens quid sit melius, vel ad quid teneatur potius, cum tamen non omitteretur quidquid sciret esse placitum divinæ voluntati.